Twierdził też, że grunta wybranieckie nie są przedmiotem pierwsiastkowej regulacji hipotecznej, a wybrańcy nigdy nie używali i nie używają praw, o które obecnie się upominają.

Plenipotent wybrańców, patron Pękosławski ripostował, iż wg dekretu Królewskiego z 12/24 stycznia 1826 r. każda osoba będąca właścicielem dóbr rządowych powinna zgłosić się do regulacji hipotecznej. Ponadto obowiązek wciągnięcia przywileju we właściwym czasie do odpowiednich ksiąg grodzkich dotyczył dóbr szlacheckich a nie chłopskich, zatem i ten zarzut Pękosławski uznał za gołosłowny.

Zdecydowano, że sołtysi oprócz łanowego powinni opłacać podymne z szarwarkiem i kontyngens liwerunkowy jak inni włościanie. Odtąd zezwolono też na tworzenie w posiadłościach sołtysich dowolnej liczby oddzielnych gospodarstw<sup>24</sup>.

Dekret Komitetu Urządzającego z dn. 17/29 marca 1866 r. rozciągnął na posiadających grunta wybranieckie postanowienia *Ukazu o uwłaszczeniu włościan* z 1864 r. i uznał ich za uwłaszczonych na równi pozostałymi

<sup>23</sup> APL O/Radzyń, KHK 202, zbiór dokumentów, Akt podawczy dóbr Kąkolewnica, lit. I.